Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2672

1|Página

PORTARIAS

PORTARIA Nº 118/2025, DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO PARA

CARGO EM COMISSÃO NO CONTEXTO DA

CALAMIDADE FINANCEIRA E

ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO,

INSTITUÍDA PELO DECRETO Nº 005/2025

E SEGUINDO A RECOMENDAÇÃO Nº

001/2025 DO COMITÊ DE GESTÃO DA

CRISE FINANCEIRA E ADMINISTRATIVA, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MACAU, no

uso das atribuições que lhe confere a

Constituição Federal e a Lei Orgânica do

Município,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Sr. Gabriel do

Nascimento Pereira para exercer o cargo

de Diretor Operacional de Serviços

Urbanos – CC3, lotado na Secretaria

Municipal de Infraestrutura, Pesca,

Agricultura e Desenvolvimento

Sustentável.

Art. 2º Justifica-se a presente nomeação

pela necessidade de fortalecer a gestão e

execução dos serviços urbanos essenciais,

garantindo a melhoria na infraestrutura e

conservação das áreas públicas do

município, em conformidade com os

critérios estabelecidos pelo Decreto nº

005/2025 e a Recomendação nº

001/2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Macau/RN, 27 de fevereiro de 2025.

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA

Primeira Mulher Constitucionalmente

Eleita Prefeita do Município de Macau/RN

RAIMUNDO NONATO TAVARES JUNIOR

Secretário Municipal de Administração,

Planejamento, Finanças e Tributação

LICITAÇÃO E CONTRATOS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025
ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

              A Prefeita Municipal de
Macau/RN,, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E HOMOLOGA

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2672

2|Página

o Termo de Dispensa de Licitação nº
014/2025, nos termos do Artigo 75, Inciso
II da Lei nº 14.133/21, acolhendo o
parecer jurídico, para que surta os
efeitos jurídicos e legais, para
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU
JURÍDICA PARA FAZER A DECORAÇÃO DO
CARNAVAL 2025, conforme especificações
e quantitativos constantes no Termo de
Referência, com a Pessoa Jurídica CÊNICA
PRODUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o
n° 16.707.391/0001-19, apresentou a
melhor proposta no valor total de R$
25.100,00 (Vinte e cinco mil e cento
reais) pelo quantitativo citado no Termo
de Referência, tudo de conformidade
com os documentos que instruem este
Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 27 de fevereiro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

019/2025

ATO DE RATIFICAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

              A Prefeita Municipal de
Macau/RN, no uso de suas atribuições
legais, RATIFICA, ADJUDICA E
HOMOLOGA o Termo de Inexigibilidade
de Licitação nº 019/2025, nos termos do
Artigo 74, Inciso III da Lei nº 14.133/21,
acolhendo o parecer jurídico, para que
surta os efeitos jurídicos e legais, para
Contratação de empresa com expertise
em assessoria técnica de natureza
intelectual, fiscalização, supervisão e
gerenciamento de obras e serviços,
projetos de engenharia, Realização de
trabalhos topográficos, bem como
acompanhamento de processos de
licenciamento ambiental que se fizerem
necessários e os seus respectivos estudos,
conforme especificações e quantitativos
constantes no Termo de Referência, com
a Pessoa Jurídica RB EMPRENDIMENTOS E
CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 57.626.330/0001-04, apresentou
proposta no valor de 222.237,60
(Duzentos e vinte e dois mil, duzentos e
trinta e sete reais e sessenta centavos),
pelo quantitativo citado no Termo de

Referência, tudo de conformidade com os
documentos que instruem este Processo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macau/RN, 27 de fevereiro de 2025.

Flávia Patrícia Tavares Veras Vieira

Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2025
ADESÃO Nº 001/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09

CONTRATADO (A): LUMIART COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 40.351.078/0001-
75.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS PARA AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  INFRAESTRUTURA, PESCA,
AGRICULTURA E  DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL VISANDO A  MANUTENÇÃO
DA ILUMINAÇÃO PUBLICA NO MUNICÍPIO
DE MACAU/RN

VIGÊNCIA: 27/02/2025 A 26/02/2026.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.003 – SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

2003 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA
E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL.

3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO.

15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS
DE IMPOSTOS

MACAU/RN, 26/02/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

VALDEMÁRIO PINHEIRO DE ARAUJO - PELO
(A) CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09

CONTRATADO (A): LIBERDADE
PRODUÇÕES LTDA, CNPJ:
46.391.657/0001-28.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW
ARTÍSTICO DA BANDA DOUGLAS

LIBERDADE PARA O AVIVA MACAU MUSIC
FESTIVAL 2025.

VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (VINTE E
CINCO MIL REAIS)

VIGÊNCIA: 26/02/2025 A 06/03/2025.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E TURISMO

2118 - REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS
RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS,
EMANCIPAÇÃO E DEMAIS EVENTOS.

339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURÍDICA.

15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS
DE IMPOSTOS.

MACAU/RN, 27/02/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

MIQUEIAS CARDOSO CORDEIRO INACIO -
PELO (A) CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 020/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 18/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09

CONTRATADO (A): LUCIMARA KALINE
ARAUJO DE SOUZA LTDA, CNPJ:
52.737.023/0001-87.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW
ARTÍSTICO DE KALINE ARAÚJO PARA O
AVIVA MACAU MUSIC FESTIVAL 2025.

VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (QUINZE
MIL REAIS)

VIGÊNCIA: 26/02/2025 A 06/03/2025.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E TURISMO

2118 - REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS
RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS,
EMANCIPAÇÃO E DEMAIS EVENTOS.

339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURÍDICA.

15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS
DE IMPOSTOS.

MACAU/RN, 27/02/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

LUCIMARA KALINE ARAUJO DE SOUZA -
PELO (A) CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2025
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MACAU/RN – CNPJ Nº:
08.184.434/0001-09

Diário Oficial Macau
ANO XXII MACAU-RN|QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO 2672

3|Página

CONTRATADO (A): RAFAELLA LUCAS
MARÇAL DE LIMA-ME, CNPJ:
48.056.985/0001-01.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW
ARTÍSTICO DA CANTORA RAFAELLA
MARÇAL PARA O AVIVA MACAU MUSIC
FESTIVAL 2025.

VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (SETE MIL
REAIS)

VIGÊNCIA: 26/02/2025 A 06/03/2025.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E TURISMO

2118 - REALIZAÇÃO DOS FESTEJOS
RELIGIOSOS, CARNAVALESCO, JUNINOS,
EMANCIPAÇÃO E DEMAIS EVENTOS.

339039 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
– PESSOA JURÍDICA.

15000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS
DE IMPOSTOS.

MACAU/RN, 27/02/2025

FLÁVIA PATRÍCIA TAVARES VERAS VIEIRA –
PELO (A) CONTRATANTE

RAFAELLA LUCAS MARÇAL DE LIMA - PELO
(A) CONTRATADA

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO

SEM PUBLICAÇÃO

NESSE ESPAÇO